הרי אשכנזים ישבו בירושלים במאות השנים שלפני כן וגם בכל המאה הי"ח, וההתהדרות בראשוניות כאן אין בה ממש. בפרק זה ישנו תיאור מעניין של קשיי הפרנסה בארץ-ישראל בראשית המאה הי"ט. מפתחי החותם והחרטים נאלצו לכתת רגליהם למצרים ולתורכיה

2 ראה למשל מה שהעיר על כך ג' קרסל במבוא לספרו של א' עץ-הדר, אילנות, לתולדות היישוב בארץ-ישראל, חק"ץ-תר"ף (1830-1920), תל-אביב תשכ"ז.

3 נ' אפרתי, משפחת אלישר בתוככי ירושלים, ירושלים תשל"ה.

4 א' בן יעקב, ירושלים בין החומות: לתולדות משפחת מיוחס, ירושלים תשל"ז.

5 א' מורגנשטרן, משיחיות ויישוב ארץ ישראל, ירושלים תשמ"ה.

6 הנ"ל, גאולה בדרך הטבע, אלקנה תשמ"ט.

עם התגבשות הקהילות הפרושיות בצפת

ובירושלים, בראשית המאה הי"ט, ערערו הפרושים בחריפות על תקנות העזבונות הללו, הנוגדות לדבריהם את ההלכה. הספרדים מצידם באו בטענת 'דינא דמלכותא דינא', ואילו האשכנזים השיבו שאינם כפופים לדין המלכות העות'מאנית, שכן הם נתינים זרים. לדעתי, הסיבה המרכזית להדפסת 'ספר התקנות' בירושלים בשנת תר"ב (1842) היתה הפולמוס בין הפרושים לספרדים על כספי העזבונות, והמבוא הארוך של הרב שלמה משה סוזין לספר זה יוכיח.

אבוא עתה לומר כמה דברים על התעודות המוהדרות שפורסמו בספר. נדפסו כאן 34 איגרות עם אפאראט מדעי. כמו כן מצויים בספר העתקות וצילומי תעודות נוספות ללא הערות.